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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 492,456 466,610 25,846

1.중앙정부이전수입 31,000 31,000 0

1.국고보조금 31,000 31,000 0

1.국고보조금 31,000 31,000 0

1.국고보조금 31,000 31,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 441,456 415,610 25,846

1.교육비특별회계전입금수입 441,456 415,610 25,846

1.교육비특별회계전입금 441,456 415,610 25,846

1.학교운영비전입금 207,900 207,900 0

2.목적사업비전입금 233,556 207,710 25,846
(성립전_3추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

1,741,000원 * 1교 =
1,741,000

(성립전_3추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

4,194,000원 * 1교 =
4,194,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,522,000원 * 1교 =
1,522,000

(성립전_3추)누리과정지원(2022년 유아학비 지

원금(방과후과정) : 649,000원 * 1교 =
649,000

(성립전_3추)누리과정지원(2022년 유아학비 지

원금(교육과정) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)ICT활용교육지원(2022년SW,AI 교육 학교

중심 교사연수비) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)유치원방과후시기간제 인건비 : 

1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_3추)학교급식환경개선(학교급식기구및

시설확충) : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_3추)학교보건관리(2022년 학교방역비 

지원) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)교육과정운영여건개선(학교스포츠클럽 

실외 환경개선 사업비) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)돌봄교실운영(초등돌봄교실 환경

개선비 지원) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)유아교육운영(유치원 교수학습 활동을 

위한 교사용 태블릭 PC지원) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)교육과정운영지원(학교 생태체험

학습장 운영비) : 500,000원 * 1교 =
500,000

3.기타이전수입 20,000 20,000 0

1.기타공공이전수입 20,000 20,000 0

1.기타공공지원금 20,000 20,000 0

1.기타공공지원금 20,000 20,000 0

2.자체수입 12,546 14,657 -2,111
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 12,091 14,288 -2,197

1.수익자부담수입 12,091 14,288 -2,197

1.급식비 12,091 14,288 -2,197

1.급식비 12,091 14,288 -2,197 교직원급식비 : -2,197,000원*1회= -2,197,000

2.행정활동수입 455 369 86

1.사용료및수수료 125 39 86

1.사용료및수수료 125 39 86

1.사용료 125 39 86 행정재산사용료 : 85,800원*1회= 86,000

2.기타행정활동수입 330 330 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 2,009 2,009 0

1.전년도이월금 2,009 2,009 0

1.순세계잉여금 2,009 2,009 0

1.순세계잉여금 2,009 2,009 0

1.순세계잉여금 2,009 2,009 0

세입합계 507,011 483,276 23,735
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,164 3,870 -1,706

1.교직원 복지 및 역량강화 2,164 3,870 -1,706

1.교직원역량강화 2,164 2,880 -716

1.[초]자율연수 2,164 2,880 -716

1.일반수용비 126 800 -674
심폐소생술교육 연수 : -50,000원*10명*1

회=
-500,000

일반직자율연수비 : -87,000원*2명*1회= -174,000

2.여비 1,080 1,080 0

3.교육운영비 958 1,000 -42 교원자율연수비 : -42,000원*1명*1회= -42,000

2.교직원복지 0 990 -990

1.[초]동호회지원 0 640 -640

1.교직원복지비 0 640 -640
교직원동아리운영비 : -64,000원*10명*1회

=
-640,000

2.[초]교직원문화행사 0 350 -350

1.일반수용비 0 350 -350
일반직공무직문화행사비 : -87,500원*4명

*1회=
-350,000

2.학생복지/교육격차 해소 66,649 61,015 5,634

1.급식 관리 17,652 16,128 1,524

1.학교급식운영 17,652 16,128 1,524

1.[초]급식재료구입비 361 440 -79

1.급식용식재료비 361 440 -79 긴급대체급식비 : -79,000원*1회= -79,000

2.[초]급식운영비 800 1,400 -600

1.기간제직원인건비 0 600 -600 조리종사원인건비 : -100,000원*2명*3회= -600,000

2.일반수용비 800 800 0

3.[초]급식기구확충비 4,400 0 4,400

1.비품구입비 4,400 0 4,400
(성립전_3추)급식실 식기세척기 구입 : 

4,400,000원*1대=
4,400,000

4.[초]비조리교급식비 12,091 14,288 -2,197

1.전출금 12,091 14,288 -2,197
교직원급식비전출 : -4,700원*16명*29일

-17,000원=
-2,197,000

2.보건관리 15,922 17,179 -1,257

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,356 2,694 -338

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 374 374 0

1.학생복지비 374 374 0

3.[초]보건실운영 1,382 1,720 -338

1.일반수용비 322 400 -78 보건실소모품구입 : -2,000원*39종*1회= -78,000

3.교육운영비 560 620 -60 보건행사용품구입 : -10,000원*4종*1회= -40,000

심폐소생술연수비 : -20,000원*1명*1회= -20,000

4.학생복지비 500 700 -200 약품구입 : -10,000원*10종*2회= -200,000

4.[국고][초]흡연예방운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 13,566 14,485 -919

1.[초]먹는물관리 710 1,219 -509

1.일반수용비 710 1,219 -509 먹는물수질검사 : -84,500원*2회= -169,000

정수기필터교환비 : -85,000원*2종*2회= -340,000

2.[초]공기질측정 3,990 3,990 0

1.일반수용비 3,990 3,990 0

3.[초]방역관리 3,590 4,000 -410

1.일반수용비 3,590 4,000 -410
교실및급식실소독비 : -130,000원*10회

-10,000원=
-1,310,000

(성립전_3추)(목적)감염병예방물품구입 : 

15,000원*5종*4회=
300,000

(성립전_3추)(목적)교실및급식실소독비 : 

180,000원*1회*3월+60,000원=
600,000

4.[초]방역도우미 인건비 5,276 5,276 0

1.기간제직원인건비 4,772 4,772 0

2.기간제직원법정부담금 504 504 0

3.학생복지 33,075 27,708 5,367

1.학생복지운영 33,075 27,708 5,367

1.[초]졸업앨범제작 828 828 0

1.교육운영비 828 828 0

2.[초]학생교과서구입 6,145 6,883 -738
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,145 6,883 -738 학생교과서구입비 : -738,000원*1회= -738,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,757 10,615 1,142

1.무기계약직원인건비 4,446 3,474 972 (성립전_3추)인건비 : 972,000*1교 = 972,000

2.일반수용비 7,311 7,141 170 통학버스유류비 : 1,700원*50리터*2회= 170,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비 14,345 9,382 4,963

1.무기계약직원인건비 13,354 8,631 4,723 (성립전_3추)인건비 : 3,222,000*1교= 3,222,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,501,000*1교= 1,501,000

2.무기계약직원법정부담금 991 751 240 (성립전_3추)법정부담금 : 240,000*1교= 240,000

3.기본적 교육활동 139,894 124,679 15,215

1.교과 활동 113,650 98,227 15,423

1.교과활동지원 16,218 16,840 -622

1.[초]학습준비물구입 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 918 1,500 -582

1.교육운영비 918 1,500 -582
교사용교과서및지도서 : -10,000원*58권*1

회-2,000원=
-582,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 6,680 7,220 -540

1.운영수당 1,680 1,920 -240 강사료 : -40,000원*1명*6시간= -240,000

2.교육운영비 4,320 4,620 -300 교육용소모품구입 : -10,000원*5종*2회= -100,000

간식비 : -5,000원*4명*10회= -200,000

3.학습준비물 480 480 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]임실교육협력지구 교육과정 운영3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.[초]생태감수성(생태학습장) 체험비 500 0 500
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)생태학습 체험비 : 30,000원

*13명*1회=
390,000

(성립전_3추)생태학습 재료비 : 110,000원

*1회=
110,000

2.과학 교과활동 3,165 3,165 0

1.[초]교과운영 3,165 3,165 0

1.교육운영비 2,665 2,665 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 5,400 1,900 3,500

1.[초]교과운영 5,400 1,900 3,500

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 4,200 700 3,500
(성립전_3추)핸드볼골대(스포츠클럽 환경

개선비) : 3,000,000원*1조=
3,000,000

볼보관함 구입 : 500,000원*1대= 500,000

4.[국고]예술 교과활동 37,230 37,000 230

1.[초]교과운영 6,230 6,000 230

1.교육운영비 5,450 5,000 450
문화예술교육운영비(수자원) : 45,000원

*10명*1회=
450,000

2.비품구입비 780 1,000 -220 문화예술교육비품비 : -22,000원*5종*2회= -220,000

2.[국고][초](국고)예술꽃 씨앗학교 31,000 31,000 0

1.운영수당 23,451 23,451 0

2.여비 1,796 1,796 0

3.교육운영비 4,853 4,853 0

4.일반업무추진비 900 900 0

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.유치원 교과활동 30,147 27,792 2,355

1.[초]교과운영 24,212 23,357 855

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 6,502 7,030 -528
방과후과정기간제교사초과수당 : -10,000

원*1명*40시간=
-400,000

강사료 : -300,000원*1명*1월= -300,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

종일반방과후강사비 : -328,000원*1명*1월

=
-328,000

종일반하모니봉사자수당 : 500,000원*1명

*1월=
500,000

3.교육운영비 13,254 12,871 383 교수학습자료구입 : 29,150원*5종*4회= 583,000

교육활동제본 : -20,000원*10권*1회= -200,000

4.학생복지비 256 256 0

5.비품구입비 3,000 2,000 1,000 교육환경개선비품구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

6.도서구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]누리과정(교육과정) 3,935 2,435 1,500

1.교육운영비 3,935 2,435 1,500
(성립전_3추)누리과정 간식비 : 1,500원*5

명*80일=
600,000

(성립전_3추)누리과정 재료비 : 36,000원

*5명*5회=
900,000

7.정보교과활동 21,090 11,130 9,960

1.[초]교과운영 16,090 11,130 4,960

1.교육운영비 2,950 4,190 -1,240 프린터토너구입 : -100,000원*6종*2회= -1,200,000

도메인수수료 : -40,000원*1회= -40,000

2.비품구입비 13,140 6,940 6,200
시보기 외 10종 구입 : 6,200,000원*1세트

=
6,200,000

2.[초]SW,AI 교육 학교중심 교사연수 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,750 0 2,750
(성립전_3추)교구구입비 : 100,000원*15명

=
1,500,000

(성립전_3추)물품구입비(지자체) : 

200,000원*5종*1회=
1,000,000

(성립전_3추)다과비 : 5,000원*10종*5회= 250,000

2.운영수당 2,010 0 2,010
(성립전_3추)연수강사비 : 402,000원*1명

*5회=
2,010,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_3추)교사연수 협의회비 : 12,000

원*10명*2회=
240,000

2.창의적 체험활동 26,244 26,452 -208

1.자율활동 8,127 8,245 -118

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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산출기초(원)
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]실기대회 832 950 -118

1.일반수용비 666 700 -34 텃밭용품구입 : -34,000원*1회= -34,000

2.교육운영비 166 250 -84 스포츠클럽출전비 : -84,000원*1회= -84,000

4.[초]체육대회 795 795 0

1.교육운영비 795 795 0

6.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 15,527 15,517 10

1.[초]수학여행 11,017 11,017 0

1.운영수당 447 447 0

2.교육운영비 10,570 10,570 0

2.[초]수련활동 1,510 1,500 10

1.교육운영비 1,510 1,500 10 뒷뜰야영 운영비 : 10,000원*1종*1회= 10,000

3.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,590 1,690 -100

1.[초]자기이해활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 자기탐색검사비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

2.[초]진로체험활동 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

4.선택적 교육활동 126,477 121,694 4,783

1.방과후학교 운영 117,374 112,487 4,887

1.방과후학교운영 38,068 37,422 646

1.[초]특기적성교육 37,698 37,422 276
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1.운영수당 2,856 2,676 180
예술꽃 강사료 및 교통비(수자원) : 

45,000원*1명*4시간=
180,000

2.교육운영비 34,842 34,746 96 위탁운영비(방과후) : 96,000원*1월= 96,000

방과후물품구입비(수자원) : 10,000원*33

종*2회=
660,000

위탁운영비(수자원) : -660,000원*1개월= -660,000

2.[초]방역관리(방과후학교) 370 0 370

1.일반수용비 370 0 370
(성립전_3추)방역물품구입 : 20,000원*9종

*2회+10,000원=
370,000

2.돌봄교실운영 34,849 32,877 1,972

1.[초]돌봄교실운영 20,873 20,423 450

1.무기계약직원인건비 4,216 4,216 0

2.교육운영비 16,207 16,207 0
돌봄교실위탁운영비(전라북도교육청) : 

-220,000원*1개월=
-220,000

돌봄교실물품구입비(전라북도교육청) : 

22,000원*5종*2회=
220,000

3.비품구입비 450 0 450
(성립전_3추)레이져프린터 구입(초등돌봄

교실 환경개선비) : 450,000원*1대=
450,000

2.[초]돌봄전담사운영 13,976 12,454 1,522

1.무기계약직원인건비 12,739 11,217 1,522 (성립전_3추)인건비 : 211,000원*1교 = 211,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,311,000원*1교= 1,311,000

2.무기계약직원법정부담금 1,237 1,237 0

3.유치원방과후과정운영 44,457 42,188 2,269

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,688 34,668 1,020

1.기간제교원인건비 33,038 32,018 1,020
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,020,000원

*1교=
1,020,000

2.기간제교원법정부담금 2,650 2,650 0

2.[초]방학중방과후과정혼합급 1,440 1,440 0

1.급식용식재료비 1,440 1,440 0

3.[유]누리과정(방과후과정) 5,229 4,580 649

1.기간제직원인건비 3,882 3,882 0

2.교육운영비 1,347 698 649
(성립전_3추)누리과정 방과후 체험비 : 

162,250원*4회=
649,000

4.[유]공립유치원 방과후과정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]교사용 태블릿 PC 지원 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)(목적)교사용 태블릿 PC 구입

 : 600,000원*1대=
600,000

2.독서활동 9,103 9,207 -104

1.독서활동운영 9,103 9,207 -104

1.[초]도서구입 6,765 6,765 0

1.교육운영비 6,765 6,765 0

2.[초]도서관운영 2,338 2,442 -104

1.교육운영비 2,338 2,442 -104 작가와의만남도서구입 : -54,000원*1회= -54,000

작가와의만남강사료 : -50,000원*1회= -50,000

5.교육활동 지원 71,482 70,935 547

1.교무업무 운영 7,332 6,785 547

1.교무학사운영 7,332 6,785 547

1.[초]교무학사운영 1,443 1,480 -37

1.교육운영비 1,443 1,480 -37 교육계획서제작 : -37,000원*1종*1회= -37,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,700 2,100 600

1.교육운영비 2,700 2,100 600 입학식행사물품구입 : 10,000원*30종*2회= 600,000

3.[초]교육과정평가 548 605 -57

1.교육운영비 548 605 -57
평가포트폴리오소모품 : -57,000원*1종*1

회=
-57,000

4.[초]환경정리 1,641 1,600 41

1.일반수용비 1,641 1,600 41 청소용품구입 : 41,000원*1종*1회= 41,000

5.[초]초등교사 교육과정 실천 1,000 1,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.생활지도운영 3,950 3,950 0

1.학생생활상담지도 3,950 3,950 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 400 400 0

3.학습지원실 운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.교육여건 개선 60,000 60,000 0

1.교육환경개선 60,000 60,000 0

1.[초]체육관관리 60,000 60,000 0

1.시설비 28,350 28,350 0

2.비품구입비 31,650 31,650 0

6.학교 일반운영 100,345 100,589 -244

1.학교기관 운영 30,143 29,462 681

1.부서기본운영 22,230 21,076 1,154

1.[초]교장실운영 6,900 7,500 -600

1.일반업무추진비 3,900 4,500 -600 축부의금 : -50,000원*2명*4회= -400,000

교직원행사식사 : -20,000원*10명*1회= -200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,730 12,976 1,754

1.일반수용비 4,450 4,296 154 간행물구독료 : 25,000원*2종*5개월= 250,000

특근매식비 : -8,000원*4명*3회= -96,000

2.여비 10,080 8,480 1,600
교직원관내외출장여비 : 20,000원*8명*10

회=
1,600,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 7,913 8,386 -473

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,236 2,288 -52
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1.전기요금 1,500 1,500 0

2.기타공공요금 736 788 -52 전화요금 : -52,000원*1월= -52,000

2.[초]유치원 시설장비유지 1,608 1,608 0

1.일반수용비 1,608 1,608 0

3.[초]유치원운영 4,069 4,490 -421

1.일반수용비 3,096 3,090 6 사무용품구입 : -2,200원*10종*2회= -44,000

시설소모품구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000

방역비 : -50,000원*1회= -50,000

2.여비 590 750 -160 관내외출장여비 : -20,000원*1명*8회= -160,000

3.일반업무추진비 175 400 -225 유치원학부모간담회 : -10,000원*5종*2회= -100,000

접대용다과 : -2,500원*25종*2회= -125,000

4.비품구입비 208 250 -42 화장실비데 구입 : -42,000원*1회= -42,000

2.시설 장비 유지 66,202 67,127 -925

1.학교시설장비유지 66,202 67,127 -925

1.[초]공공요금및제세공과금 21,063 21,973 -910

1.일반수용비 1,815 2,805 -990 컴퓨터유지보수비 : -165,000원*6개월= -990,000

2.전기요금 12,200 12,200 0

3.기타공공요금 7,048 6,968 80 인터넷통신비 : 80,000원*1개월= 80,000

2.[초]연료비 0 600 -600

1.연료비 0 600 -600 난방용등유 : -1,000원*600리터*1회= -600,000

3.[초]시설관리용역 7,890 7,890 0

1.일반수용비 7,890 7,890 0

4.[초]시설일반관리 14,385 13,800 585

1.기간제직원인건비 1,300 2,300 -1,000 일용인부인건비 : -100,000원*2명*5일= -1,000,000

2.일반수용비 13,085 11,500 1,585 소규모수선비 : 1,585,000원*1식= 1,585,000

5.[초]화장실관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0
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1.일반수용비 2,420 2,420 0

7.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 18,009 18,009 0

2.무기계약직원법정부담금 1,385 1,385 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 800 800 0

7.학교 재무활동 0 494 -494

1.예비비 0 494 -494

1.예비비 0 494 -494

1.[초]예비비 0 112 -112

1.예비비 0 112 -112 예비비 : -112,000원*1회= -112,000

2.[초]유치원예비비 0 382 -382

1.예비비 0 382 -382 예비비 : -382,000원*1회= -382,000

세출합계 507,011 483,276 23,735
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